回兴工委〔2021〕60号

中共重庆市渝北区回兴街道工作委员会

重庆市渝北区人民政府回兴街道办事处
关于调整《回兴街道全面推行“双总河长”

制实施方案》的通知

街道各办公室（站、所、中心、大队）、各社区，辖区相关单位：

因“总河长”工作调动，经党工委、办事处研究同意，现将调整后的《回兴街道2021全面推行“双总河长”制实施方案》印发给你们，请结合实际认真抓好落实。

中共重庆市渝北区回兴街道工作委员会

             重庆市渝北区人民政府回兴街道办事处

               2021年2月5日
回兴街道全面推行“双总河长”制实施方案

为贯彻落实关于推进生态文明建设的决策部署，进一步加强我街道河库保护管理工作，落实属地责任，健全长效机制，根据中共重庆市渝北区委办公室、渝北区人民政府办公室《关于印发〈重庆市渝北区全面推行河长制实施方案〉的通知》有关要求，结合我街道实际，特制定本方案。

一、总体目标

在街道全面推行“双总河长”制，建立健全河长制工作管理制度，通过加强水资源保护、水域岸线管理、水污染防治、水环境治理、水生态修复等举措，构建责任明确、协调有序、监管严格、保护有力的河流保护管理机制，扎实推进生态建设和环境保护，努力实现河畅、水清、坡绿、岸美的目标。

二、基本原则
（一）坚持生态优先、绿色发展。牢固树立尊重自然、顺应自然、保护自然的理念，处理好河库管理保护与开发利用的关系，筑牢绿色发展本底，强化规划约束，坚持占补平衡，促进河库休养生息、维护河库生态功能。

（二）坚持党政领导，统筹协调。严格落实党政领导负责制，实行党政同责，构建组织体系，明确工作责任，加强部门联动，形成一级抓一级、层层抓落实的工作格局。

（三）坚持问题导向、标本兼治。立足不同河流实际，实行“一河一策”，水体、陆域污染同时治理，解决好河库管理保护的突出问题。

（四）坚持强化监督、严格考核。依法治水管水，建立健全河库管理保护监督考核和责任追究制度，拓展公众参与渠道，营造全社会共同关心和保护河库的良好氛围。
三、实施范围
辖区内一河两库（双溪河、高脚水水库和磨玉石水库）均实施“双总河长”制管理。其中双溪河（起点回兴街道长河8社至终点回兴街道白鹤5社）约4.2公里；高脚水水库库容约27.55万立方米；磨玉石水库库容约28.19万立方米。

四、组织体系

（一）调整“双总河长”制体系

在街道实行“双总河长”制。街道党工委书记刘雪梅同志和党工委副书记、办事处主任杨孝东同志共同担任街道总河长；党工委委员、办事处副主任兼武装部长潘光前同志担任街道常务副总河长；党工委委员、党工委副书记徐荐同志，党工委委员、办事处常务副主任徐吉江同志，党工委组织委员、人大工委副主任（兼）李璐璐同志担任街道副总河长；社区书记担任一河两库的社区河长，负责辖区内一河两库的督导、巡查等工作。

（二）设立河长办公室

成立回兴街道河长制办公室，设在社区事务服务中心，由杨昌奎同志担任办公室主任，负责河长制实施的日常工作安排、组织和协调工作。

（三）河长主要职责

1．总河长是街道推行“双总河长”制的第一责任人，负责街道河长制的组织领导、决策部署和考核监督，负责“双总河长”制推行及实施过程中的重大问题。

2．常务副总河长协助总河长工作，统筹协调“双总河长”制的落实推进，领导河长办公室工作。

3．副总河长主要负责组织领导相应河流及其流域的管理和保护工作，负责“一河一策”的制定和实施，对下一级河长履职情况进行督导，对目标任务完成情况进行考核，强化激励与问责。

4．社区河长负责各自辖区内河流管理保护、日常巡查等具体工作，及时上报巡查信息，配合对侵占河库、非法排污等突出问题依法进行清理整治，协调解决本社区内“双总河长”制的实施具体问题。

五、主要任务

（一）加强水污染防治和水环境治理。落实《重庆市渝北区水污染防治行动计划实施方案》。明确河库水污染防治目标和任务，统筹水上、岸上污染防控与治理，完善入河库排污管控机制和考核体系。加强源头控制，深入排查入河库污染源，严格治理工矿企业污染、城镇生活污染、畜禽养殖污染、水产养殖污染、农业面源污染。加强水污染、垃圾污染治理，以生活污水处理、生活垃圾处理为重点，综合整治农村水环境，为推进美丽乡村建设提供有力保障。

（二）加强执法监管。完善执法机制和日常巡查监管机制，建立健全部门联合执法机制，建立河库日常监管巡查制度，制定巡查方案，明确巡查责任，落实河库管理保护监管责任主体、人员、设备和经费。加大河道管理保护监管和执法力度，通过行业执法、专项执法、部门联合执法、综合执法，严厉打击涉河违法行为。将日常巡查、问题督办、情况通报、责任落实等纳入网格化，力争实现一体化管理，提高工作效能，接受社会监督。

（三）加强宣传引导。充分利用挂横幅、宣传车、发放宣传单、院坝会等方式大力宣传河长制工作，并组织精干力量对全面推行河长制进行多角度、全方位的宣传教育和舆论引导，不断增强公众对河道保护工作的责任意识和参与意识，让河库管理保护意识深入人心，成为社会公众的自觉行动，营造全社会关爱河库、真爱河库、保护河库的良好风尚。

六、保障措施

（一）加强组织领导。街道要把全面推行河长制作为当前推动生态文明建设的重要工作，要加强领导，明确责任，狠抓落实，要进一步加强河库管理保护工作，落实属地化责任、健全长效机制。同时要加强与各社区河长之间的沟通、支持和配合，并积极与相关职能部门沟通衔接，切实把辖区河长制管理工作任务落到实处。

（二）强化资金保障。建立长效、稳定的河库管理保护投入机制。要将河库巡查保洁、堤防工程日常管养经费纳入财政预算，加大对水环境整治、水污染治理、生态保护修复等突出问题整治项目资金投入。

（三）加强社会监督。广泛宣传河库管理的法律法规及相关政策措施，及时通报河长制实施情况。在河库岸边显著位置设立河长公示牌，公布河段范围、河长名单、职责和联系方式。进一步做好宣传舆论引导，积极营造社会各界和人民群众共同关心、支持、参与和监督河库管理保护的良好氛围。

附件：重庆市渝北区回兴街道“双总河长”体系
抄送：区河长办。

重庆市渝北区回兴街道党政办                 2021年2月5日印发

附件：
重庆市渝北区回兴街道“双总河长”体系
	总河长
	常务

副总河长
	副总河长
	河库名称
	社区河长
	备注

	刘雪梅

杨孝东
	潘光前
	徐  荐

徐吉江

李璐璐
	双溪河（白鹤社区段）
	陈传远
	白鹤社区段

	双溪河（长河社区段）、高脚水水库
	幸礼
	长河社区

	磨玉石水库
	张涵
	双湖路社区

- 3 -